Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии c пунктом 26 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 4 апреля 2023 г. №232/551, согласно методическим рекомендациям по работе

апелляционной комиссии, разработанным Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в алгоритм работы апелляционной комиссии Нижегородской

области по рассмотрению апелляций участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденный приказом министерства образования и науки Нижегородской

области от 1 декабря 2023 г. № 316-01-63-3113/23 следующие изменения:

1.1. Пункт 1.16 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными

баллами в присутствии апеллянта и (или) его родителей (законных

представителей), представителей по доверенности, решение АК по апелляции

доводится посредством вручения уведомления (форма У-33). В случае

рассмотрения апелляции в отсутствии апеллянта и (или) его родителей

(законных представителей), представителей по доверенности, решение АК по

апелляции о нарушении порядка и несогласии с выставленными баллами

доводится посредством направления уведомлений по формам, согласно

приложений 2,3 к настоящему Алгоритму.».

1.2. Абзац пятый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

 О внесении изменений в алгоритм работы

апелляционной комиссии Нижегородской

области по рассмотрению апелляций

участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего образования

 2

«Схема проведения заседания АК в отношении каждого апеллянта

определяется решением ГЭК и утверждается приказом Министерства, согласно

выбранной апеллянтом схемы рассмотрения апелляции. Заявление по форме,

согласно приложению 4 к настоящему Алгоритму, на выбор схемы проведения

заседания апелляционной комиссии Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования апеллянт подает в

письменной форме одновременно с подачей апелляции (форма 1-АП)».

1.3. В пункте 4.3 предложение первое после слов «Принятые на заседании

АК решения оформляются протоколом заседания АК» дополнить словами «,

которое подписывается председателем АК (заместителем председателя АК при

отсутствии председателя АК) и ответственным секретарем АК»;

1.4. В пункте 4.4:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- протоколы заседаний АК по форме согласно приложению 5 к

настоящему Алгоритму»;

2) абзац седьмой после слов «-с развернутым ответом» изложить в новой

редакции:

«Заключение эксперта ПК подготавливается по форме согласно

приложению 8 к настоящему Алгоритму;»;

3) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Отчетные документы АК хранятся до 1 марта года, следующего за годом

проведения экзамена, в местах, определенных АК, в условиях, исключающих

доступ к ним посторонних лиц и позволяющих обеспечить их сохранностью. По

истечении установленного срока отчетные документы АК уничтожаются в

порядке, определенном АК.»;

4) дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего содержания:

«По решению председателя АК (заместителем председателя АК при

отсутствии председателя АК) из протокола заседания АК могут предоставляться

выписки по форме согласно приложению 6 к настоящему Алгоритму,

заинтересованным лицам по рассматриваемым в части их интересов вопросам и

принятым по ним решениям.

Выписка из протокола подписывается председателем АК (заместителем

председателя АК при отсутствии председателя АК) и ответственным секретарем

АК.»;

1.5. Пункт 8.1 после слов «(не позднее, чем за один рабочий день до даты

рассмотрения апелляции)» дополнить словами «посредством направления

уведомления о дате, времени и месте рассмотрения апелляции, по форме

согласно приложению 7 к настоящему Алгоритму.»;

 3

1.6. Пункт 10.4 дополнить абзацем 11:

«11) предоставить участнику в двух экземплярах форму заявления на

выбор схемы проведения заседания апелляционной комиссии Нижегородской

области по рассмотрению апелляций участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования и

оказать помощь участнику экзаменов при его заполнении.»;

1.7. Гриф Приложения изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Алгоритму работы апелляционной комиссии Нижегородской

области по рассмотрению апелляций участников государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования»;

1.8. Дополнить Алгоритм приложениями 2-7 согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

образования и науки Нижегородской области И.А.Кизилову.

Министр                                                                                                     М.Ю.Пучков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства образования

и науки Нижегородской области

от ______________ № ___________

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области по

рассмотрению апелляций участников

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего образования

Министерство образования и науки Нижегородской области

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

Уведомление по итогам рассмотрения апелляции о нарушении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

Уважаемый (-ая) __________________________________________!

(ФИО апеллянта)

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования информирует,

что по результатам рассмотрения Вашей апелляции о нарушении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. №232/551, было

принято решение  (об отклонении апелляции/удовлетворении апелляции)

(протокол апелляционной комиссии от _______№_______).

Решение апелляционной комиссии направлено в государственную

экзаменационную комиссию Нижегородской области для проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования (указывается в случае удовлетворения

апелляции).

Председатель

апелляционной комиссии                (Подпись)                              (Расшифровка подписи)

Форма ГИА:                  __________________

Учебный предмет:        __________________

Дата экзамена:                  ______________

Дата подачи апелляции: ______________

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области по

рассмотрению апелляций участников

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего образования

Министерство образования и науки Нижегородской области

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

Уведомление по итогам рассмотрения апелляции о несогласии с

выставленными баллами

Уважаемый (-ая) __________________________________________!

(ФИО апеллянта)

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования информирует,

что по результатам рассмотрения Вашей апелляции о несогласии с

выставленными баллами было принято решение (об отклонении апелляции и

сохранении выставленных баллов в связи с отсутствием технических

ошибок и (или) ошибок оценивания развернутых ответов (в том числе

устных ответов)/об удовлетворении апелляции) (протокол апелляционной

комиссии от __________№________).

Содержание изменений для перерасчета результатов

(заполняется в случае удовлетворения апелляции)
Задания с кратким

ответом

№ задания Было  Стало

Задания с развернутым

ответом

№ задания

(критерия)

Количество первичных баллов

Было  Стало

Задания с устным

ответом

Решение апелляционной комиссии направлено в региональный центр

обработки информации Нижегородской области.

Председатель

апелляционной комиссии                    (Подпись)                        (Расшифровка подписи)

Форма ГИА:                    ________________________

Учебный предмет:          ________________________

Дата экзамена:                 ________________________

Дата подачи апелляции: ________________

«ПРИЛОЖЕНИЕ 4

 к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области

по рассмотрению апелляций

участников государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования

Форма заявления на выбор схемы проведения заседания

апелляционной комиссии Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

Председателю апелляционной комиссии

Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

_________________________________________
                                     ФИО председателя

от_______________________________________

_________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося,

апеллянта или родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся

Заявление

В соответствии с пунктом 4.1 алгоритма работы апелляционной

комиссии Нижегородской области по рассмотрению апелляций участников

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования утвержденного приказом министерства

образования и науки Нижегородской области от 1 декабря 2023 г. № 316-01-

63-3114/23, прошу организовать рассмотрение моей апелляции

апелляционной комиссией Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования:

            с использованием информационно-коммуникационных технологий

            без использования информационно-коммуникационных технологий

Дата. Подпись

С выбором ребенка ознакомлен ____________  ____________ _____________
                                                                  ФИО родителей          Дата         Подпись (законных

 представителей)

«ПРИЛОЖЕНИЕ 5

 к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области

по рассмотрению апелляций

участников государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования

Министерство образования и науки Нижегородской области

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

№__________                                                                          «______»_____________ ______г.

Место проведения: __________________________________________________________

Форма проведения: _________________________________________________

Председательствовал: _______________________________________________

Ответственный секретарь: ___________________________________________

Присутствовали: __________________________________________________

Отсутствовали: _____________________________________________________

Кворум для решения вопросов повестки дня имеется.

Повестка дня

I. ___________________________________________________________

II. ___________________________________________________________

III. ___________________________________________________________

Решения

I. По первому вопросу решили:

__________________________________________________________________

Голосовали:

«за» - __________голосов, «против» - _________голосов.

II. По второму вопросу решили:

__________________________________________________________________

Голосовали:

«за» - __________голосов, «против» - _________голосов.

III. По третьему вопросу решили:

__________________________________________________________________

Голосовали: «за» - _______голосов, «против» - _____голосов.

Председатель апелляционной комиссии    (Подпись)      (Расшифровка подписи)

Ответственный секретарь

апелляционной комиссии             (Подпись)                (Расшифровка подписи)

«ПРИЛОЖЕНИЕ 6

 к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области

по рассмотрению апелляций

участников государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования

Министерство образования и науки Нижегородской области

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

Выписка из протокола заседания апелляционной комиссии №_____

№__________                                                                          «______»_____________ ______г.

Дата проведения: ___________________________________________________________

Место проведения___________________________________________________________

Форма проведения: _________________________________________________

Председательствовал: _______________________________________________

Ответственный секретарь: ___________________________________________

Присутствовали: ___________________________________________________

Отсутствовали: _____________________________________________________

Кворум для решения вопросов повестки дня имеется.

I. По первому вопросу решали:

Голосовали:

«за» - ________ голосов, «против» - ___________ голосов.

Председатель

апелляционной комиссии                    (Подпись)                      (Расшифровка подписи)

Ответственный секретарь

апелляционной комиссии                     (Подпись)                        (Расшифровка подписи)

«ПРИЛОЖЕНИЕ 7

 к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области

по рассмотрению апелляций участников

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего образования

Министерство образования и науки Нижегородской области

Апелляционная комиссия Нижегородской области по рассмотрению

апелляций участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования
УВЕДОМЛЕНИЕ

о дате, времени и месте рассмотрения апелляции

(о нарушении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования /о несогласии с

выставленными баллами)

Уважаемый (-ая) __________________________________________!

(ФИО апеллянта)
Апелляционная комиссия  Нижегородской области по рассмотрению апелляций

участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования информирует, что Ваша апелляция (о нарушении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

4 апреля 2023 г. №232/551 о несогласии с выставленными баллами), зарегистрирована и

назначена к рассмотрению (дата и время заседания апелляционной комиссии).

Заседание состоится (в очной форме/ в дистанционной форме) в (указать дату,

место и время проведения), расположенному по адресу (указать адрес).

В соответствии с указанной Вами в апелляции информацией апелляция будет

рассмотрена (в Вашем присутствии при наличии у Вас документа, подтверждающего

личность, и /или Вашего родителя (законного представителя) при наличии у него

документа, подтверждающего его личность, а также родства или полномочия и /или

уполномоченного лица при предъявлении документа, удостоверяющего его личность, и

доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном гражданским

законодательством Российской Федерации / (без Вашего присутствия).

Техническая инструкция для подключения прилагается (указывается в случае

проведения заседания апелляционной комиссии в дистанционной форме с использованием

информационно – коммуникационных технологий).

По итогам рассмотрения апелляции Вам будет направлено соответствующее

уведомление.

Ответственный секретарь

апелляционной комиссии                     (Подпись)                         (Расшифровка подписи)

Форма ГИА:                    ________________________

Учебный предмет:          ________________________

Дата экзамена:                 ________________________

Дата подачи апелляции: ________________________

«ПРИЛОЖЕНИЕ 8

 к Алгоритму работы апелляционной

комиссии Нижегородской области

по рассмотрению апелляций участников

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего образования

Заключение эксперта предметной комиссии

(о правильности оценивания развернутых ответов (в том числе устных ответов) и/или о

необходимости изменения первичных баллов за выполнение заданий с развернутым

ответом (в том числе устных ответов)

ФИО участника экзамена _______________________________________________________

Форма экзамена________________________________________________________________

Учебный предмет______________________________________________________________

Дата экзамена_________________________________________________________________

Позиция

оценивания

(номер

критерия)

Количество первичных

баллов

Аргументация изменений с обязательным

пояснением по каждой позиции, по

которой производится изменение

ИТОГО

Общий комментарий (при необходимости): ________________________________________

Член предметной комиссии по проверке

экзаменационных работ

в рамках проведения ГИА - 9           (Подпись)                      (Расшифровка подписи)